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2. PROGRAMA FONDO DE DESARROLLO DEL INTERIOR 

2.1 Proyectos para aprobación 

Proyecto: FDI2018/1040 Interconexión Paso del Durazno - Revitalización Santa Bernardina 

Departamento: Durazno 

Técnico evaluador: Arq. Alicia Varela 

Descripción: Se trata de recuperar la conectividad perdida por la no operatividad del puente Federico 

Capurro mediante su reconstrucción, así como la integración de un itinerario desde Santa Bernardina hasta la 

AV. de Circunvalación Sur por dicho puente, evitando el pasaje por la Ruta 5. Se incluye además mejoras en 

el alumbrado, arbolado y equipamiento urbano en los distintos circuitos, avenidas y parques públicos que 

integran la zona de proyecto en la ciudad de Durazno. El proyecto fue presentado ante el PDGS y el FDI 

interviene financiando parte de la contrapartida departamental. 

Objetivo general: Mejora de la calidad de vida de los habitantes de la ciudad de Durazno en general y del 

barrio Santa Bernardina en particular.  

Beneficiarios: Habitantes del barrio Santa Bernardina y de la ciudad de Durazno que utilizan los servicios 

mejorados mediante la ejecución del proyecto.   

Técnico Responsable GD: Ing Soledad Pérez 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 16 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Noviembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 64:705.883 $ 55:000.001 $ 9:705.882 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 

Condiciones de certificación: Se certificará mensualmente según el avance acordado por el PDGS con la 

Intendencia. No se pagarán ajustes. 
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Proyecto: FDI2018/1030 Construcción de pluviales y pavimentos en calles del barrio La Pedrera 

Departamento: Rivera 

Técnico evaluador: Ing. Francisco Sorribas 

Descripción: El Proyecto consiste en la realización de obras de infraestructura urbana básica en el Barrio La 

Pedrera (Ciudad de Rivera) de forma de contribuir a la consolidación del mismo. 

Las obras a realizar son las siguientes: 

 Reconstrucción de bases. 

 Aplicación de capa de rodadura de tratamiento bituminoso doble. 

 Construcción de nuevo sistema de pluviales con la colocación de un colector de aguas en la zona con 

mayores problemas de canalización. Además, el proyecto prevé la construcción de cordones cuneta, 

badenes y estructuras de captación superficial de aguas. 

 Construcción de sendas peatonales en las calles de mayor circulación.  

 Colocación de nueva cartelería de señalización y nomenclátor de calles. 

Objetivo general: Generar condiciones para el desarrollo y la consolidación de la zona sureste del barrio La 

Pedrera (Ciudad de Rivera) mediante la construcción y mejoramiento de la infraestructura urbana básica. 

Beneficiarios: La cantidad de beneficiarios directos se estima en 3363 personas (vecinos del Bº La Pedrera). 

Se considera que los beneficiarios indirectos son el resto de la población, pues el referido barrio es 

considerado como parte importante de la Ciudad de Rivera. 

Técnico Responsable GD: Ing Civil José Carlos Antúnez 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Mixta 

Plazo de ejecución: 4 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Enero 2019 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 22:808.321 $ 19:387.073 $ 3:421.248 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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Proyecto: FDI2018/1038 Programa de Desarrollo Empresarial de Treinta y Tres 

Departamento: Treinta y Tres 

Técnico evaluador: Ec. Verónica Leiza 

Descripción: El Programa de Desarrollo Empresarial de Treinta y Tres (PDE33) tiene como objetivo la 

generación y fortalecimiento de mano de obra genuina territorial, por medio de servicios de apoyo 

empresarial que buscan mejorar la competitividad de las cadenas productivas, fortaleciendo los 

encadenamientos ya existentes, potenciando la generación de nuevas cadenas de valor territorial, 

fomentando el emprendedurismo y la innovación. El PDE33 es también un espacio donde MIPYMES y 

emprendedores puedan acceder a diferentes instrumentos de apoyo para la mejora de sus capacidades y su 

desarrollo. 

Objetivo general: Treinta y Tres transita hacia un territorio más prospero y competitivo, fortaleciendo los 

encadenamientos productivos, impulsando el desarrollo de las MIPYMES y potenciando los emprendedores 

locales. 

Beneficiarios: El proyecto tiene dos segmentos de público objetivo: 

- El sector de las MIPYMES del departamento. 

- Emprendedores y/o potenciales emprendedores de Treinta y Tres. 

Técnico Responsable GD: Cra. Florencia García y Ec. Cecilia Ois 

Tipo de Proyecto: Productivo 

Modalidad de ejecución: Administración 

Plazo de ejecución: 26 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Noviembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 3:853.069 $ 3:275.109 $ 577.960 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 

Condiciones de certificación: Para certificar gastos vinculados a infraestructura, se deberá contar con 

planos en forma previa y deberán ser pre-aprobados por Arquitecto de FDI. 
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Proyecto: FDI2018/1039 Treinta y Tres naturaleza que inspira 

Departamento: Treinta y Tres 

Técnico evaluador: Ec. Verónica Leiza 

Descripción: En vista de las oportunidades que brinda el crecimiento del sector turístico orientado a 

naturaleza y aventura, la necesidad de regular y planificar el desarrollo turístico generando un modelo 

sustentable que contribuya a proteger los recursos locales y contribuir a mitigar el cambio climático, 

reconociendo el potencial natural y cultural de nuestro departamento; el proyecto "Treinta y Tres: naturaleza 

que inspira" (33Nat) busca sentar las bases y poner en marcha un proceso que permita transformar a Treinta 

y Tres en un destino turístico NATURAL, CULTURAL e INTELIGENTE para el mercado nacional e internacional.   

Objetivo general: Transformar a Treinta y Tres en un destino turístico NATURAL, CULTURAL e INTELIGENTE 

para el mercado nacional e internacional. 

Beneficiarios: El proyecto tiene dos segmentos de público objetivo: 

- El sector de las mipymes del departamento 

- Emprendedores y/o potenciales emprendedores de Treinta y Tres 

Técnico Responsable GD: Cra. Florencia García y Ec. Cecilia Ois 

Tipo de Proyecto: Productivo 

Modalidad de ejecución: Administración 

Plazo de ejecución: 26 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Noviembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 10:403.843 $ 8:843.267 $ 1:560.576 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 

Condiciones de certificación:  

1 - Las certificaciones de gastos vinculados a la Quebrada de los Cuervos deberán contar con el visto bueno 

del SNAP dado que se trata de una Área protegida. 

2 - Las certificaciones vinculadas a estrategias de Turismo deberán contar con la anuencia del MINTUR. 

3 - Para certificar gastos vinculados a infraestructura, se deberá contar con planos en forma previa y 

deberán ser pre-aprobados por Arquitecto de FDI. 
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AMPLIACIONES 

Proyecto: FDI2018/1022 Fortalecimiento Institucional de las Direcciones de Obra y Hacienda (Compras) de la 

Intendencia de Salto 

Departamento: Salto 

Técnico evaluador: Ec. Nadia Méndez 

Descripción: Actualmente la Dirección de Obras se enfrenta a la necesidad de búsqueda de yacimientos 

naturales de materiales para ser utilizados en los trabajos de vialidad para lo que requiere de la contratación 

de una consultoría. Para ello la Intendencia de Salto ha realizado una Licitación Abreviada (Exp. 

N°41625/2018) “Para la contratación de consultoría para la prospección de depósitos áridos en la ciudad de 

Salto”. En el entendido de que la realización de esta consultoría tendrá un impacto positivo en la ejecución 

de los proyectos de infraestructura que desde el proyecto FDI2018/1022 se busca fortalecer, se considera 

pertinente incluir este rubro en dicho proyecto y ampliar el plazo de ejecución del mismo hasta diciembre de 

2019. 

Monto y fuentes de financiamiento de la ampliación 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 1:370.207 $ 1:164.676 $ 205.531 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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Proyecto: FDI2017/1041 Pavimentación y revestimiento de taludes y banquinas de pasos inundables 

Departamento: San José 

Técnico evaluador: Ing. Cecilia Quirós 

Descripción: En la actualidad existen en el Departamento de San José varios pasos inundables que luego de 

cada período de lluvia intenso son sobrepasados por el nivel del agua no dejando a los caminos en las 

condiciones necesarias para el pasaje adecuado del transporte diario, incluyendo el tránsito pesado o de 

carga de producción y personas que asisten a lugares de estudio o trabajo. Con respecto a las obras 

hidráulicas, al no tener la adecuada canalización del agua, dado que se trata de cuencas muy amplias, se 

produce la circulación de la misma por sobre el camino dando así la aparición de baches y arrastre de 

material de base hacia cunetas y en muchas ocasiones dejando los caminos intransitables durante periodos 

prolongados. Por otro lado, existe un aumento de costo en los traslados, al circular por un camino que 

presenta dificultades de transitabilidad, aumento distancias y tiempo de viajes, y mayores deterioros y 

roturas en los vehículos. Se amplía a tres nuevos pasos: Paso Vela, Paso Soria y Paso Bóvedas, según planos y 

rubrado. 

Monto y fuentes de financiamiento de la ampliación 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 15:326.042 $ 13:027.136 $ 2:298.906 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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Proyecto: FDI2018/1005 Acondicionamiento urbano barrio suroeste de la ciudad de Dolores 

Departamento: Soriano  

Técnico evaluador: Ing. Francisco Sorribas 

Descripción: De acuerdo a lo solicitado por la Intendencia de Soriano en la nota con fecha 9/11/2018 se 

propone la ampliación del proyecto. Dicha ampliación considera la realización de obras, con las mismas 

características que las previstas en el proyecto original, en el tramo de la calle Alberto Saavedra de forma de 

conectar el barrio suroeste con la Perimetral Juan Manuel Blanes. En dicho tramo (de aproximadamente 

310m) se realizarán obras de pavimentación, veredas y pluviales. Cabe mencionar que la presente solicitud se 

aprueba (desde el punto de vista técnico) en forma conjunta con la supervisión técnica del PDGS (Arq. 

Marina Abraham). Por tal razón se sugiere la aprobación formal de la misma en el ámbito de la Comisión 

Sectorial de Descentralización. 

Monto y fuentes de financiamiento de la ampliación 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 10:015.430 $ 8:513.115 $ 1:502.315 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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2.2 Proyectos en evaluación 

 

Intendencia Evaluador FDI 

 

Codproyecto 

 

Nombre Proyecto 

Fecha 

Ingreso 

Proyecto 

Comentarios CSD Noviembre 2018 

Artigas Sorribas, Francisco FDI2017/1023 

Construcción de ciclovía y 

estación de ejercicios en la 

ciudad de Artigas 

08/06/2017 

Dado que desde el mes de marzo no se registra avance en el proceso de evaluación se da de baja el 

proyecto y se solicita a la Intendencia que vuelva a enviar la documentación (ajustada y/o 

reformulada) en caso que mantenga el interés en que dicho proyecto sea incluido dentro  FDI para 

su financiamiento. 

Artigas Sorribas, Francisco FDI2017/1075 

Intervención en calle Andrés 

Cheveste de la ciudad de 

Artigas 

23/10/2017 

Dado que desde el mes de marzo no se registra avance en el proceso de evaluación se da de baja el 

proyecto y  se solicita a la Intendencia  que vuelva a enviar la documentación (ajustada y/o 

reformulada) en caso que mantenga el interés en que dicho proyecto sea incluido dentro FDI para su 

financiamiento. 

Artigas Marangós, Virginia FDI2018/1027 

Construcción de pluviales y 

pavimentos en calles del barrio 

Polleri 

28/08/2018 Se recibió documentación adicional del proyecto el 12/11, la misma está en estudio. 

Colonia Iris Rozada FDI2018/1036 

Construcción de piscina con 

vestuarios y obras accesorias en 

la localidad de Ombúes de 

Lavalle 

26/10/2018 
Se coordinó visita al sitio para el próximo viernes 23 con arquitectos de Intendencia y asesores de 

FDI y SNIP. 

Lavalleja 
Rozada, Iris y 

Varela, Alicia 
FDI2018/1011 

Reacondicionamiento de la 

Avda. Aparicio Saravia en la 

ciudad de Minas 

17/05/2018 

Se envió mail 10/10 como devolución a información recibida con detalle de puntos a aclarar. A la 

espera de respuesta por parte de la Intendencia. Este proyecto está previsto para ejecución 2019-

2020. 

Río Negro Rozada, Iris FDI2017/1053 

Rehabilitación y ampliación de 

casa de la cultura de la ciudad 

de Young 

04/08/2017 
Se recibió información del proyecto  y se mantuvo reunión con arquitecto encargado. Estamos a la 

espera de respuesta a lo planteado en la reunión. 

Rivera 
Solari, Manuel y 

Marangós, Virginia 
FDI2018/1037 

Acondicionamiento de los 

accesos este a la ciudad de 

Rivera 

29/10/2018 Se realizó visita de evaluación. A la brevedad se enviará nota con comentarios del proyecto. 

Salto  Burjel, Tania FDI2018/1041 

Fortalecimiento de Salto 

Emprende como espacio de 

articulación inter-institucional 

para el desarrollo local 

20/11/2018 En estudio la documentación del proyecto. 

Salto 
Barna, Karina 

Rozada, Iris 
FDI2018/1019 

Mejora urbana Barrio San José 

de la ciudad de Salto 
11/07/2018 Se envió nota de devolución del proyecto. A la espera de la respuesta por parte de la Intendencia. 
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2.3 10º Certificación 2018 

Certificaciones - Ejecución Octubre/2018 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 

Artigas - OPP FDI2016/1044 

Fortalecimiento de la producción familiar y 

el asociativismo en el departamento de 

Artigas 

64.839 

Artigas - OPP FDI2017/1015 

Construcción de pavimento de calles, 

cordones cuneta, sistema de drenaje de 

aguas pluviales e instalación de alumbrado 

público en la zona de barrio Sur de la 

ciudad de Artigas 

657.183 

Artigas - OPP FDI2017/1045 
Rehabilitación de calle General Fructuoso 

Rivera de la ciudad de Bella Unión 
326.934 

Canelones - OPP FDI2017/1004 
Infraestructura vial e hidráulica en Ciudad 

de la Costa (Zona B1 y C1) 
5.940.267 

Canelones - OPP FDI2018/1025 
Construcción de la infraestructura vial e 

hidráulica en Ciudad de la Costa - Zona B2 
20.123.822 

Cerro Largo - OPP FDI2016/1066 
Reconstrucción y jerarquización del acceso 

oeste a la ciudad de Melo 
1.969.243 

Cerro Largo - OPP FDI2016/1036 
Remodelación y jerarquización de la Avda. 

Suárez de Rondeló 
198.390 

Cerro Largo - OPP FDI2016/1035 

Reacondicionamiento  urbano y 

pavimentación de las calles Agustín 

Muñoz, Ignacio Oribe y barrio Modelo 

1.320.231 

Cerro Largo - OPP FDI2017/1051 
Reacondicionamiento y jerarquización vial 

y lumínica de acceso a Ruta 8 
1.749.798 

Cerro Largo - OPP FDI2017/1052 

Reacondicionamiento urbano y 

pavimentación calles del barrio Feder 

Rufino Pérez y Bella Vista 

4.956.399 

Colonia - OPP FDI2016/1062 
Remodelación Bvar. Rodo y Avda. José 

Pedro Varela de la ciudad de Rosario 
1.254.481 

Colonia - OPP FDI2016/1076 Escuela Segura 1.065.438 

Colonia - OPP FDI2017/1076 
Remodelación de calle Atanasio Sierra de 

la ciudad de Colonia 
884.672 

Durazno - OPP FDI2016/1034 Adquisición de maquinaria Durazno 167.204 

Durazno - OPP FDI2016/1048 
Circunvalación este de la ciudad de 

Durazno 
3.893.674 

Durazno - OPP FDI2017/1009 

Construcción de dos alcantarillas tipo H y 

terraplenado en la calle Instrucciones del 

año XIII de la ciudad de Durazno 

380.146 

Durazno - OPP FDI2017/1024 
Gimnasio y centro barrial de Santa 

Bernardina 
2.770.150 

Flores - OPP FDI2016/1074 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
15.330 

Florida - OPP FDI2016/1054 
Regularización de desagües pluviales en 

barrio Curuchet 
464.497 
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Florida - OPP FDI2017/1003 
Mejoras en la infraestructura urbana en la 

localidad de Sarandí Grande 
1.743.261 

Florida - OPP FDI2017/1031 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
15.329 

Florida - OPP FDI2017/1034 

Mejora de la competitividad de la cadena 

de valor ovina en pequeños y medianos 

productores en la zona Centro y Este del 

departamento 

98.599 

Florida - OPP FDI2018/1010 
Mejora en infraestructura urbana de la 

localidad de Casupá 
967.748 

Florida - OPP FDI2018/1017 

Consolidación de la organización y 

profesionalización del sector artesanal y 

promoción de las Mipymes 

59.129 

Lavalleja - OPP FDI2017/1028 
Consolidación del barrio Las Delicias de la 

ciudad de Minas 
3.052.351 

Lavalleja - OPP FDI2017/1029 
Recuperación de calles urbanas en el 

departamento de Lavalleja 
6.715.098 

Lavalleja - OPP FDI2018/1012 Adquisición de maquinaria 3.644.125 

Lavalleja - OPP FDI2018/1028 
Sustitución de cableado del Alumbrado 

Público 
1.325.036 

Maldonado - OPP FDI2017/1062 
Construcción de doble vía continuación 

Avda. Aiguá - Etapa II 
3.151.829 

Paysandú - OPP FDI2017/1021 Urbanización del barrio Solari - Gamundi 5.618.444 

Paysandú - OPP FDI2017/1042 
Urbanización barrio El Roble de la ciudad 

de Paysandú 
1.590.618 

Paysandú - OPP FDI2017/1043 
Acondicionamiento del 1° anillo perimetral 

de la Ciudad de Paysandú - Etapa 1 
3.871.051 

Paysandú - OPP FDI2018/1020 

Mantenimiento vial dentro de primer anillo 

perimetral - Ciudad de Paysandú 

cuadrante 4 

9.685.058 

Río Negro - OPP FDI2017/1010 

Mejora vial y urbana en calles 

estructuradas de la ciudad de Young Río 

Negro 

9.556.581 

Río Negro - OPP FDI2018/1008 Adquisición de maquinaria 749.831 

Rivera - OPP FDI2016/1016 
Fortalecimiento de la cadena de 

producción de sandía 
157.353 

Rivera - OPP FDI2016/1039 Polo de desarrollo agropecuario 84.320 

Rivera - OPP FDI2016/1020 

Mejoramiento y conservación de áreas 

verdes de la ciudad y departamento de 

Rivera 

113.046 

Rivera - OPP FDI2017/1006 
Acondicionamiento urbano de Vichadero - 

Fase I 
2.199.354 

Rocha - OPP FDI2016/1032 
Pavimentación y desagües pluviales en el 

barrio Tito Fernández de la ciudad de Chuy 
861.800 

Rocha - OPP FDI2016/1003 
Terminal de ómnibus de la ciudad de 

Rocha 
969.746 

Rocha - OPP FDI2015/1045 Acceso a la terminal del Chuy 2.802.551 
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Rocha - OPP FDI2017/1057 

Reparación de cordón cuneta y badenes de 

hormigón en Avda. General Artigas de la 

ciudad de Velázquez 

1.362.305 

Rocha - OPP FDI2017/1058 
Acondicionamiento de acceso a Rocha por 

Avda. Martínez Rodríguez 
1.178.594 

Rocha - OPP FDI2017/1063 
Colocación de autotrabantes en calles del 

balneario La Paloma 
494.429 

Salto - OPP FDI2013/1075 
Mejora vial y urbana del eje vial Carlos 

Reyles en la ciudad de Salto 
9.452.852 

Salto - OPP FDI2018/1022 

Fortalecimiento Institucional de las 

Direcciones de Obra y Hacienda (Compras) 

de la Intendencia de Salto  

280.760 

San José - OPP FDI2016/1074 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
114.782 

Soriano - OPP FDI2016/1074 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
27.568 

Soriano - OPP FDI2018/1005 
Acondicionamiento urbano barrio suroeste 

de la ciudad de Dolores 
771.088 

Tacuarembó - OPP FDI2016/1010 
Acondicionamiento urbano barrio 

Etcheverry de la ciudad de Tacuarembó 
2.940.406 

Tacuarembó - OPP FDI2016/1064 Incubamypes 58.367 

Tacuarembó - OPP FDI2016/1017 

Pavimentación y obras de desagües de 

pluviales en calles de los barrios El Patio, 

Licandro, Montevideo y Nuñez de la 

ciudad de Tacuarembó 

5.227.199 

Tacuarembó - OPP FDI2018/1023 

Mejora de alumbrado público en la 

localidad de Achar departamento de 

Tacuarembó 

1.077.053 

Treinta y Tres - OPP FDI2016/1002 

Consolidación y descentralización del 

Programa de desarrollo de proveedores de 

Treinta y Tres 

149.833 

Treinta y Tres - OPP FDI2016/1043 Integración urbana del barrio Las Delicias 781.810 

Treinta y Tres - OPP FDI2017/1060 
Consolidación del barrio Villa Sara de la 

ciudad de Treinta y Tres 
4.239.920 

    
Fecha cierre 

   
Octubre/2018 

 
Total Certificaciones FDI: $ 135.391.923 
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2.4 Financiamiento comprometido 

Intendencia Presupuesto 2018 

Financiamiento 

comprometido 2018 % comprometido 2018 

Financiamiento comprometido 

2019 

Financiamiento 

comprometido 2020 

Artigas 88.456.011 83.813.064 95% 35.464.297 0 

Canelones 209.815.947 206.487.885 98% 
35.464.297 

146.815.997 

Cerro Largo 103.839.665 99.878.939 96% 78.945.100 76.112.448 

Colonia 47.860.258 43.576.563 91% 30.698.093 0 

Durazno 72.787.475 67.677.372 93% 3.203.131 0 

Flores 26.921.395 25.612.990 95% 25.744.607 8.228.802 

Florida 63.528.794 53.931.797 85% 53.059.766 688.769 

Lavalleja 66.520.060 63.685.783 96% 29.084.594 30.423.455 

Maldonado 41.735.284 40.552.659 97% 34.594.512 0 

Paysandú 89.025.776 87.516.003 98% 70.036.530 17.873.884 

Río Negro 51.421.289 49.484.887 96% 35.179.743 0 

Rivera 105.121.636 93.074.274 89% 82.797.939 4.415.913 

Rocha 61.819.499 59.492.501 96% 45.527.440 1.253.354 

Salto 105.548.960 98.227.125 93% 74.561.748 0 

San José 60.964.852 55.357.961 91% 23.651.584 13.027.135 

Soriano 57.261.380 53.656.788 94% 4.574.919 0 

Tacuarembó 109.109.990 101.565.574 93% 85.655.978 0 

Treinta y Tres 62.531.705 60.427.060 97% 67.728.287 65.454.447 

Total 1.424.269.976 1.344.019.225 94% 815.972.565 364.294.203 

 

 No se incluyen los proyectos que se presentan a aprobación en CSD de noviembre 2018. 
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2.6 Pagos 

FONDO DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO  2018 

Departamento Porcentaje 
Total presupuestado 

2018 

% Ejecución acumulada (9° 

Certificación) 

 Ejecución acumulada  (9° 

Certificación) 

 Ejecución  en trámite (10° 

Certificación) 

Artigas 6,21% 88.456.011 45,07% 39.863.447 1,19% 

Canelones 14,73% 209.815.947 66,14% 138.762.775 12,42% 

Cerro Largo 7,29% 103.839.665 71,69% 74.445.173 9,82% 

Colonia 3,36% 47.860.258 82,88% 39.665.729 6,70% 

Durazno 5,11% 72.787.475 64,27% 46.781.427 9,91% 

Flores 1,89% 26.921.395 82,82% 22.297.190 0,06% 

Florida 4,46% 63.528.794 22,82% 14.497.267 5,27% 

Lavalleja 4,67% 66.520.060 30,07% 20.000.916 22,15% 

Maldonado 2,93% 41.735.284 67,73% 28.266.541 7,55% 

Paysandú 6,25% 89.025.776 34,32% 30.550.139 23,32% 

Río Negro 3,61% 51.421.289 20,07% 10.320.654 20,04% 

Rivera 7,38% 105.121.636 76,88% 80.817.672 2,43% 

Rocha 4,34% 61.819.499 44,07% 27.244.514 12,41% 

Salto 7,41% 105.548.960 41,34% 43.634.526 9,22% 

San José 4,28% 60.964.852 15,94% 9.716.819 0,19% 

Soriano 4,02% 57.261.380 68,89% 39.449.598 1,39% 

Tacuarembó 7,66% 109.109.990 46,78% 51.042.593 8,53% 

Treinta y Tres 4,39% 62.531.705 41,44% 25.910.882 8,27% 

Total 100% 1.424.269.976 52,19% 743.267.862 9,51% 
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FONDO DE  DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO 2018 - PAGOS  

Departamento 
Ejecución 9° 

Certificación 
Pagos Abril  

Pagos 

Mayo  

Pagos 

Junio  
Pagos Julio 

Pagos 

Agosto 

Pagos 

Setiembre 

Pagos  

Octubre 

Pagos 

Previstos 

Noviembre 

Saldo al 

20/11/2018  

Artigas 39.863.447 4.568.787 12.478.060 3.728.246 1.774.761 5.862.516 3.056.910 8.394.167 1.616.556 0 

Canelones 138.762.775 53.811.450 29.786.571 10.148.363 25.610.888 9.144.348 4.840.887 5.420.268 17.587.941 0 

Cerro Largo 74.445.173 30.733.879 9.941.954 400.328 4.061.057 16.260.255 6.165.807 6.881.893 0 0 

Colonia 39.665.729 10.299.236 6.019.536 2.493.950 10.476.025 9.079.638 241.575 1.055.770 4.989.806 0 

Durazno 46.781.427 3.303.605 15.973.849 5.061.995 18.827.558 1.470.279 320.353 1.823.789 319.988 0 

Flores 22.297.190 13.829 1.429.195 2.182.070 12.737.410 3.568.871 2.365.814 0 4.454.262 0 

Florida 14.497.267 1.650.613 2.695.248 259.881 4.496.357 3.105.544 1.103.728 1.185.895 2.446.374 0 

Lavalleja 20.000.916 0 3.756.464 3.061.068 3.059.611 2.380.906 4.033.270 3.709.596 4.036.892 0 

Maldonado 28.266.541 5.411.197 5.866.167 2.814.309 11.814.655 847.251 1.512.962 0 6.058.796 0 

Paysandú 30.550.139 4.528.659 2.761.713 3.778.902 3.328.819 4.517.736 5.514.897 6.119.413 11.437.583 0 

Río Negro 10.320.654 0 2.532.073 666.340 365.242 1.339.949 371.244 5.045.806 3.765.370 0 

Rivera 80.817.672 25.631.280 11.208.902 4.637.641 11.024.995 11.421.847 1.107.876 15.785.131 6.927.404 0 

Rocha 27.244.514 3.557.826 2.342.926 2.621.263 1.470.620 2.106.398 2.361.891 12.783.590 2.659.206 0 

Salto 43.634.526 0 13.589.685 4.450.617 3.429.105 514.640 21.289.804 360.675 1.894.467 0 

San José 9.716.819 103.544 7.689.065 103.927 648.340 1.082.595 89.349 0 3.067.680 0 

Soriano 39.449.598 2.618.081 4.452.067 3.753.804 14.821.222 3.264.127 5.288.176 5.252.121 6.306.258 0 

Tacuarembó 51.042.593 1.638.339 12.235.542 5.775.003 15.178.649 5.876.027 2.543.942 7.795.090 7.744.624 0 

Treinta y Tres 25.910.882 2.129.675 1.768.722 2.796.662 3.562.972 4.183.225 3.260.960 8.208.666 2.645.260 0 

Total 743.267.862 150.000.001 146.527.739 58.734.369 146.688.286 86.026.153 65.469.445 89.821.869 87.958.463 0 
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3. PROGRAMA CAMINERIA RURAL 

3.1 Proyectos para aprobación 

 

Proyecto: PCR2018/1032 Iluminación y mejora de pavimentos en camino La Feria y Las Cañas Fray Bentos 

Departamento: Río Negro 

Técnico evaluador: Ing. Camila Martínez e Ing. Manuel Solari 

Descripción: Jerarquización de la ruta que vincula la Ruta Puente Puerto con el Camino a Las Cañas, del 

departamento de Río Negro, con la incorporación de iluminación mixta: luminarias autónomas viales solares 

y alumbrado público aéreo. Además, se pretende mejorar la impermeabilización de la superficie de rodadura, 

en el Camino a Las Cañas, con la tecnología denominada Slurry Seal, en una extensión de 5.200 ml. 

Objetivo general: Mejorar la seguridad vial vehicular. 

Beneficiarios: Población radicada en la zona y sectores que recorren dichas arterias (turismo, agricultura y 

ganadería). 

Técnico Responsable GD: Fernando Cabezudo y Silvana Mazza 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Mixta 

Plazo de ejecución: 2 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Noviembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 14:744.340 $ 10:321.038 $ 4.423.302 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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Proyecto: PCR2018/1025 Acondicionamiento y apertura de camino de la Zeta 

Departamento: Rocha 

Técnico evaluador: Ing. Agrim. Antonio Barrios 

Descripción: Se trata de  la construcción de 500 metros de camino, el cual conducirá al Relleno Sanitario de 

la ciudad de Rocha, y reconstrucción de 800 metros, totalizando la ejecución de 1300 metros de camino que 

quedará acorde a las exigencias que el nuevo sitio de disposición final de los residuos sólidos domiciliarios 

de la ciudad de Rocha y La Paloma, requiere. 

Objetivo general: Poder acceder durante todo el año sin depender de las inclemencias del clima, en tiempo 

y forma al nuevo sitio de disposición final de los residuos sólidos domiciliarios de las ciudades de Rocha y La 

Paloma. 

Beneficiarios: Se puede considerar que las poblaciones de Rocha y La Paloma se verán beneficiadas con la 

nueva localización del sitio de disposición final de residuos sólido y este proyecto que se evalúa, permitirá el 

acceso al mismo, situación totalmente imposible sin la construcción de las obras que se planifican ejecutar. 

Técnico Responsable GD: Ing. Victoria Vaz Martins 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Administración 

Plazo de ejecución: 2 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Noviembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 5:773.650 $ 4:041.555 $ 1:732.095 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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Proyecto: PCR2018/1026 Alcantarilla tipo H en camino Paso María Eugenia 

Departamento: Rocha 

Técnico evaluador: Ing. Agrim. Antonio Barrios 

Descripción: Construcción de una alcantarilla tipo H, los accesos a la misma y mejoramiento de 8 kilómetros 

de camino. 

Objetivo general: Levantamiento de la situación de interrupción frecuente de este punto del camino, debido 

a la falta de infraestructura suficiente en el cruce con el cauce de la cañada en el Paso de María Eugenia en 

las cercanías del centro poblado Parallé en el departamento de Rocha. 

Beneficiarios: Productores de la zona de India Muerta y Parallé,  forestales, agrícolas y ganaderos del 

departamento de Rocha. 

Técnico Responsable GD: Ing. Victoria Vaz Martins 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Mixta 

Plazo de ejecución: 2 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Noviembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 2:776.604 $ 1:943.623 $ 832.981 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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AMPLIACIONES 

 

Proyecto: PCR2016/1111 Rehabilitación camino Calera de las Huérfanas 

Departamento: Colonia 

Técnico evaluador: Ing. Cecilia Quiros 

Descripción: En la tercer ampliación planteada (y aprobada) se proponía realizar sobre el tratamiento 

bituminoso doble un riego asfáltico con emulsión modificada conocido como "riego niebla" que aseguraría 

una mayor adherencia de los agregados pétros. Entre la fecha propuesta de esta tercera ampliación y el 

momento en el que se tuvo la posibilidad real de ejecutarla, transcurrió un lapso de tiempo (más de tres 

meses) que hizo que cambiaran las condiciones (entre otros factores, por razones climáticas): es decir que 

ya no había certeza que el asfalto regado superficialmente cumpliera la función prevista, y en cambio 

existía el riesgo de exudación del mismo con todos los inconvenientes que ello conlleva. En tal sentido se 

consideró que sería más conveniente y adecuado a las actuales circunstancias realizar un tratamiento 

asfáltico de sellado sobre la superficie del tratamiento bituminoso doble. Para ello se estimaron los rubros y 

cantidades necesarias, y se descontó en los rubros de ejecución y de suministro de emulsiones asfálticas, 

las cantidades ya contenidas en la ampliación 3. El monto de esta cuarta ampliación es de $ 1.588.761 con 

IVA y LLSS incluidas (10,15 % del proyecto original), lo que sumado al monto de la primera ampliación ($ 

3.122.346), la segunda ($ 4.128.942), y la tercera ($ 1.056.086) da un porcentaje total de ampliación de 

63,25%. 

Monto y fuentes de financiamiento de la ampliación 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 1:500.673 $ 1:050.471 $ 450.202 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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Proyecto: PCR2018/1024 Rehabilitación del camino Domínguez 

Departamento: Rivera 

Técnico evaluador: Ing. Manuel Solari 

Descripción: A solicitud de la Intendencia Departamental de Rivera, se analizo y estudio la ampliación 

presentada. La misma consta de la rehabilitación de un tramo de 1200 m que conecta el tramo actualmente 

en ejecución con la Ruta 27. De esta manera, se conecta el Cno. Domínguez con la Ruta 27 dando una salida 

alternativa para los usuarios del camino y los pobladores de la zona. El monto a ampliar suma $ 4.713.503 

que se co-financiara entre la OPP y la Intendencia Departamental de Rivera de acuerdo a la relación 70/30. 

De acuerdo a lo estudiado, se recomienda la aprobación por la Comisión Sectorial de Descentralización. 

Monto y fuentes de financiamiento de la ampliación 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 4:713.503 $ 3:299.452 $ 1:414.051 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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Proyecto: PCR2018/1006 Acondicionamiento camino continuación El Abrojal y camino del medio 

Departamento: Soriano 

Técnico evaluador: Ing. Francisco Sorribas 

Descripción: De acuerdo a lo solicitado por la Intendencia de Soriano, se da lugar a la ampliación del 

proyecto. La misma comprende la realización de 2 caminos públicos de ingreso a las viviendas desde el 

tramo 524. Además se considera la extensión en 300m de las obras sobre el tramo 134.1. Esta ampliación 

se suma a la anteriormente realizada en la que se incluyeron el camino N°524 de 1120m y camino N° 527 

de 380m. Las obras a realizar en ésta instancia consideran un recargo de base de 24 cm en tanto que las 

obras hidráulicas, dado que no se requieren alcantarillas de cruce, consideran únicamente la ejecución de 

entradas particulares con caños de 500 mm. También se consideran en la presente ampliación la colocación 

de cartelería, en los mismos términos que el proyecto original. No se realizan objeciones a la referida 

solicitud de ampliación y se deja constancia que se corrige la cantidad de los rubros N° 8 y 9 “Suministro, 

transporte y elaboración de diluidos asfálticos” de forma de mantener el mismo criterio de dosificación 

aprobado inicialmente. Se corrigen también los grupos de ajuste paramétrico en el rubrado de ampliación 

los cuales no estaban de acuerdo a lo que indica la tabla de la DNV. 

Monto y fuentes de financiamiento de la ampliación 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 2:210.004 $ 1:547.003 $ 663.001 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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3.2 Proyectos en evaluación 

Intendencia Evaluador PCR Código PCR Nombre proyecto 
Fecha 

ingreso 
Comentarios CSD Noviembre 2018 

Artigas Marangós, Virginia PCR2016/1100 Alcantarilla  H - La Noita 28/10/2016 
Es un proyecto que está aprobado desde el 2017 la Intendencia no lo ha 

incluido aún en su planificación. 

Artigas Barna, Karina PCR2018/1007 Reconstrucción alcantarilla rural Ceballos 21/06/2018 Se recibió información adicional de proyecto el 15/11, la misma está en estudio. 

Artigas Sorribas, Francisco PCR2018/1031 
Pavimentación del camino que conecta la Ruta 

30 con la localidad de Baltasar Brum 
01/11/2018 Proyecto en estudio, el 26/11 se realizará visita. 

Durazno Varela, Alicia PCR2018/1029 Asfaltado en camino Los Paraguayos 26/10/2018 
Se realizó la visita y se envió nota oficial, aguardando respuesta por parte de la 

Intendencia. 

Florida Solari, Manuel PCR2018/1019 
Construcción de base y tratamiento bituminoso 

doble en Cerro Colorado, Illescas y Valentines 
28/08/2018 

En proceso de evaluación, se obtuvieron respuestas parciales de las consultas 

realizadas. 

Florida Barrios, Antonio PCR2018/1030 

Rehabilitación de pavimentos en acceso sur a 

La Cruz y acceso norte a Pintado, departamento 

de Florida 

29/10/2018 En la semana del 19/11 al 24/11 se realizará visita de obra. 

Montevideo Barna, Karina PCR2018/1020 

Construcción de alcantarilla de hormigón 

armado en Camino Perseveranos y 

acondicionamiento del camino entre Camino 

Punta y Camino Artola 

29/08/2018 Se recibió información adicional de proyecto el 15/11, la misma está en estudio. 

Rocha Sorribas, Francisco PCR2018/1008 
Construcción tablero, protecciones laterales y 

accesos en Paso del Álamo 
28/06/2018 

La intendencia está realizando licitación para la elaboración del proyecto. En 

cuanto presenten el proyecto en OPP comenzará la evaluación del mismo. 

San José 
Solari, Manuel y 

Quirós, Cecilia 
PCR2018/1027 

Pavimentación y construcción de alcantarillas - 

Tramo 038  - Colonia Fernández Crespo 
12/10/2018 

Se realizó la visita y se enviaron consultas. A la espera de respuesta por parte 

de la Intendencia. 

San José Sorribas, Francisco PCR2018/1033 

Construcción de rotonda en By Pass norte de la 

ciudad de San José de Mayo 20/11/2018 En estudio la documentación del proyecto. 

Salto Sorribas, Francisco PCR2018/1028 Camino de acceso a Termas del Arapey 24/10/2018 

La propuesta del proyecto no es compatible con los materiales existentes en la 

zona. Por tal razón y luego de realizada la visita al tramo de obras, se ha 

solicitado reformular la propuesta técnica considerando materiales con 

diferentes características. También se solicitó analizar (mediante ensayos 

específicos) las posibilidades de reutilizar la estructura existente lo que podría 

generar un significativo ahorro en los costos del proyecto. 
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3.3 10º Certificación 2018 

 

Certificaciones - Ejecución Octubre/2018 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 

Cerro Largo - OPP PCR2016/1046 Estabilización de base (tosca 

cemento) con tratamiento doble 

bituminoso en tramo 26 (camino a 

Pantanoso) 

879.500 

Colonia - OPP PCR2018/1015 Obras de recuperación del camino 

Las Chispas 

2.356.203 

Durazno - OPP PCR2018/1016 Asfaltado en Ruta 42 248.241 

Lavalleja - OPP PCR2018/1022 Pavimento del circuito Vejigas-

Barrancas - Etapa 1 

1.700.683 

Rivera - OPP PCR2018/1005 Rehabilitación camino Carancho 881.336 

Rocha - OPP PCR2018/1012 Pavimentación del segundo tramo 

de Ruta 10 

1.439.637 

Soriano - OPP PCR2018/1006 Acondicionamiento camino 

continuación El Abrojal y camino 

del medio 

3.590.149 

Treinta y Tres - OPP PCR2017/1011 Construcción de obras de arte y 

recuperación de camino: Medio 

Agua - Camino del Sarandí 

969.241 

    Fecha cierre 

   Octubre/2018 

 

Total Certificaciones PCR: $ 12.064.990 

    

    

    Programa Camineria Rural (994) - BID 

  

    Certificaciones - Ejecución Octubre/2018 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 

Tacuarembó - OPP PCR2018/1001 Reparación del puente Tiatucura 

sobre el arroyo Salsipuedes, puente 

17 

3.170.519 

Tacuarembó - OPP PCR2018/1002 Rehabilitación de tres puentes, 

referencia 07, 08, 09 y construcción 

de alcantarilla Nº1 

14.680.983 

    Fecha cierre 

   Octubre/2018 

 

Total Certificaciones PCR: $ 17.851.502 
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3.4 Financiamiento comprometido 

 

Intendencia Presupuesto 2018 ajustado Financiamiento comprometido 2018 % comprometido 2018 

Artigas 27.190.361 9.868.073 36% 

Canelones 57.322.048 33.632.906 59% 

Cerro Largo 31.774.568 22.648.888 71% 

Colonia 26.420.665 25.653.886 97% 

Durazno 26.372.501 14.836.272 56% 

Flores 14.125.190 7.772.000 55% 

Florida 22.831.057 7.663.620 34% 

Lavalleja 26.464.807 17.616.956 67% 

Maldonado 19.753.860 10.794.885 55% 

Montevideo 15.747.075 3.933.559 25% 

Paysandú 29.676.020 29.493.504 99% 

Río Negro 19.599.214 11.903.262 61% 

Rivera 21.946.078 9.090.338 41% 

Rocha 22.131.618 13.499.429 61% 

Salto 30.156.716 14.355.971 48% 

San José 21.575.052 19.484.114 90% 

Soriano 22.078.622 12.326.939 56% 

Tacuarembó 34.944.827 31.147.470 89% 

Treinta y Tres 19.768.711 8.789.433 44% 

Total 489.878.988 304.511.505 62% 

 

 

 No se incluyen los proyectos que se presentan a aprobación en CSD de noviembre 2018. 
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3.5 Ejecución  
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3.6 Pagos 

  CAMINERIA - PROYECTO 994 - PRESUPUESTO 2018 - EJECUCIÓN 
 

 

 

Departamento 

Porcentaje 

Proyecto 

994 

Presupuesto 2018 

ajustado 

Ejecución 

acumulada hasta 9° 

Certificación) 

% Ejecución 

acumulada hasta (9º 

Certificación) 

% Ejecución  en 

trámite (10° 

Certificación) 

Artigas 5,55% 27.190.361 5.469.866 20,12% 0,00% 

Canelones 11,70% 57.322.048 33.918.396 59,17% 0,00% 

Cerro Largo 6,49% 31.774.568 8.365.347 26,33% 2,77% 

Colonia 5,39% 26.420.665 5.676.271 21,48% 8,92% 

Durazno 5,38% 26.372.501 1.843.737 6,99% 0,94% 

Flores 2,88% 14.125.190 5.453.226 38,61% 0,00% 

Florida 4,66% 22.831.057 5.506.070 24,12% 0,00% 

Lavalleja 5,40% 26.464.807 968.075 3,66% 6,43% 

Maldonado 4,03% 19.753.860 9.709.832 49,15% 0,00% 

Montevideo 3,21% 15.747.075 0 0,00% 0,00% 

Paysandú 6,06% 29.676.020 13.604.995 45,85% 0,00% 

Río Negro 4,00% 19.599.214 1.115.201 5,69% 0,00% 

Rivera 4,48% 21.946.078 3.255.763 14,84% 4,02% 

Rocha 4,52% 22.131.618 3.681.961 16,64% 6,50% 

Salto 6,16% 30.156.716 976.443 3,24% 0,00% 

San José 4,40% 21.575.052 5.346.806 24,78% 0,00% 

Soriano 4,51% 22.078.622 3.457.992 15,66% 16,26% 

Tacuarembó 7,13% 34.944.827 0 0,00% 0,00% 

Treinta y Tres 4,04% 19.768.711 1.168.862 5,91% 4,90% 

Total 100% 489.878.988 109.518.843 22,36% 2,46% 
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CAMINERIA RURAL  - PROYECTOS 994 PRESUPUESTO 2018 - PAGOS 

Departamento 
Acumulado 9º 

Certificación 

Pagos 

Mayo 

Pagos 

Junio 

Pagos  

Julio 

Pagos 

Agosto 

Pagos  

Setiembre 

Pagos  

Octubre 

Pagos Previstos 

Noviembre 
20/11/2018 

Artigas 5.469.866 2.444.567 2.004.581 85.400 101.592 833.726 0 
 

- 

Canelones 33.918.396 11.327.158 9.087.650 2.544.029 0 0 1.018.433 9.941.126 - 

Cerro Largo 8.365.347 4.560.970 3.804.377 0 0 0 0 
 

- 

Colonia 5.676.271 0 1.018.389 4.657.882 0 0 0 
 

- 

Durazno 1.843.737 472.470 0 0 0 1.248.604 122.663 
 

- 

Flores 5.453.226 5.453.226 0 0 0 0 0 
 

- 

Florida 5.506.070 1.472.504 2.005.007 0 1.157.095 871.464 0 
 

- 

Lavalleja 968.075 0 0 0 0 0 0 968.075 - 

Maldonado 9.709.832 0 5.798.046 0 3.911.786 0 0 
 

- 

Montevideo 0 0 0 0 0 0 0 
 

- 

Paysandú 13.604.995 370.467 925.901 2.434.232 0 899.093 0 8.975.302 - 

Río Negro 1.115.201 970.164 0 0 0 0 145.037 
 

- 

Rivera 3.255.763 0 0 0 0 896.884 1.094.929 1.263.950 - 

Rocha 3.681.961 1.081.713 0 0 0 0 0 2.600.248 - 

Salto 976.443 0 0 976.443 0 0 0 
 

- 

San José 5.346.806 4.313.963 1.032.843 0 0 0 0 
 

- 

Soriano 3.457.992 0 0 0 0 0 1.014.649 2.443.343 - 

Tacuarembó 0 0 0 0 0 0 0 
 

- 

Treinta y Tres 1.168.862 506.425 482.819 0 179.618 0 0 
 

- 

Total 109.518.843 32.973.627 26.159.613 10.697.986 5.350.091 4.749.771 3.395.711 26.192.044 0 
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4. PROYECTOS 998 Y 999 (Mantenimiento) 

4.1 Detalle certificación 

 

https://www.opp.gub.uy/es/camineria-rural 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.opp.gub.uy/es/camineria-rural
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4.2 Ejecución 
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Ejecución comparada en millones de $: 10a certificación 2018 - Programa 998 y 999

10º certificación Presupuesto 2018
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4.3 Pagos 

MANTENIMIENTO CAMINERIA - PROYECTOS 998 Y 999 - PRESUPUESTO 2018 

Departamento 

Porcentaje 

proyecto 

998  

 Presupuesto  

2018 

Proyecto 

998 

Porcentaje 

proyecto 

999 

Presupuesto  

2018 

Proyecto 

999 

Total 

presupuestado  

2018 Proyectos 

998 Y 999 

Ajustado 

Ejecución acumulada 

hasta (9° Certificación) 

% Ejecución hasta  

(9º Certificación)  

% 10º 

Certificación en 

trámite  

Artigas 2,51% 4.313.404 5,55% 22.296.153 26.609.557 26.609.556 100,00% 0,00% 

Canelones 7,62% 13.099.478 11,70% 47.004.199 60.103.677 31.479.958 52,38% 47,62% 

Cerro Largo 7,08% 12.176.543 6,49% 26.055.212 38.231.755 34.632.993 90,59% 9,41% 

Colonia 3,39% 5.835.709 5,39% 21.665.000 27.500.709 27.500.709 100,00% 0,00% 

Durazno 5,66% 9.731.441 5,38% 21.625.506 31.356.947 27.874.793 88,90% 11,10% 

Flores 1,40% 2.411.872 2,88% 11.582.686 13.994.558 6.242.748 44,61% 25,83% 

Florida 6,31% 10.855.557 4,66% 18.721.514 29.577.071 25.365.717 85,76% 5,43% 

Lavalleja 8,63% 14.848.031 5,40% 21.701.197 36.549.228 31.494.916 86,17% 13,83% 

Maldonado 4,31% 7.421.477 4,03% 16.198.206 23.619.683 3.378.838 14,31% 42,59% 

Montevideo 0,72% 1.233.962 3,21% 12.912.634 14.146.596 2.885.564 20,40% 2,38% 

Paysandú 8,04% 13.830.189 6,06% 24.334.398 38.164.587 31.250.308 81,88% 15,12% 

Río Negro 8,09% 13.922.071 4,00% 16.071.397 29.993.467 13.052.793 43,52% 19,91% 

Rivera 11,10% 19.101.226 4,48% 17.995.829 37.097.056 29.638.427 79,89% 7,08% 

Rocha 4,60% 7.909.042 4,52% 18.147.972 26.057.014 23.187.088 88,99% 0,00% 

Salto 4,28% 7.362.676 6,16% 24.728.570 32.091.246 9.829.210 30,63% 0,00% 

San José 3,05% 5.239.955 4,40% 17.691.587 22.931.543 6.098.749 26,60% 0,00% 

Soriano 3,50% 6.028.535 4,51% 18.104.516 24.133.051 18.969.306 78,60% 21,40% 

Tacuarembó 6,42% 11.043.731 7,13% 28.654.832 39.698.562 36.486.770 91,91% 8,09% 

Treinta y Tres 3,28% 5.641.485 4,04% 16.210.387 21.851.872 21.851.872 100,00% 0,00% 

Total 100% 172.006.385 100,00% 401.701.794 573.708.179 407.830.312 71,09% 13,79% 
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MANTENIMIENTO CAMINERIA - PROYECTOS  998 y 999 PRESUPUESTO 2018 - PAGOS  

Departamento 
Acumulado hasta 

9º Certificación  

Pagos 

Abril 

Pagos 

Mayo 
Pagos Junio 

Pagos 

Julio 

Pagos 

Agosto 

Pagos  

Setiembre 

Pagos 

Octubre 

Pagos Previstos 

Noviembre 

Saldo al 

20/11/2018 

Artigas 26.609.556 1.467.339 131.847 7.102.348 3.124.792 2.783.001 4.886.588 5.061.645 2.051.996 0 

Canelones 31.479.958 0 12.273.079 7.544.235 0 0 0 10.938.470 724.174 0 

Cerro Largo 34.632.993 14.193.681 3.552.726 5.705.663 3.408.785 0 6.434.822 755.609 581.707 0 

Colonia 27.500.709 6.752.532 2.442.079 12.419.328 2.674.084 1.604.426 0 1.608.261 0 0 

Durazno 27.874.793 0 7.387.564 5.693.528 7.038.478 2.804.090 0 715.779 4.235.353 0 

Flores 6.242.748 0   0 6.242.748 0 0 0 0 0 

Florida 25.365.717 0 1.660.951 8.255.706 1.771.865 3.731.894 5.484.507 2.791.724 1.669.070 0 

Lavalleja 31.494.916 2.533.650 2.084.470 9.442.511 4.849.984 2.933.814 3.405.769 4.094.133 2.150.585 0 

Maldonado 3.378.838 0   0 0 0 3.378.838 0 0 0 

Montevideo 2.885.564 532.970 180.487 1.263.088 535.471 70.902 0 302.646 0 0 

Paysandú 31.250.308 3.506.627 7.094.705 7.523.875 997.184 4.383.601 5.495.592 0 2.248.724 0 

Río Negro 13.052.793 0 0 0 0 0 6.767.547 583.708 2.604.202 3.097.336 

Rivera 29.638.427 0 3.780.334 6.785.544 4.060.221 3.990.022 2.393.353 6.059.232 2.569.720 0 

Rocha 23.187.088 4.151.198 5.356.173 5.513.089 3.566.684 2.009.388 0 1.156.458 1.434.097 0 

Salto 9.829.210 0   3.365.462 2.628.983 0 2.325.298 343.553 1.165.914 0 

San José 6.098.749 0   0 1.969.796 0 0 3.274.850 854.104 0 

Soriano 18.969.306 545.396 1.613.203 4.712.882 1.341.952 3.502.060 2.839.967 3.049.598 1.364.247 0 

Tacuarembó 36.486.770 2.235.555 5.155.343 10.016.829 3.451.756 4.227.294 1.414.787 6.670.234 3.314.972 0 

Treinta y Tres 21.851.872 1.744.767 2.785.674 4.761.930 946.869 4.027.733 2.303.249 3.542.066 1.739.585 0 

Total 407.830.312 37.663.715 55.498.635 100.106.018 48.609.654 36.068.223 47.130.317 50.947.965 28.708.449 3.097.336 
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VISTO: el Programa de Desarrollo y Gestión Subnacional y el Programa de Desarrollo y 

fortalecimiento de la Gestión Fiscal y de Servicios Subnacionales que tiene a su cargo la Dirección 

de Descentralización e Inversión Pública de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto (OPP); ------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RESULTANDO:  I) Que en el marco de los referidos Programas, se desarrolla el Proyecto 

Sistema de Información Financiera de los Gobiernos Subnacionales (SIFI), el cual permite 

homogeneizar criterios contables y financieros, así como fortalecer el proceso de generación y 

procesamiento de la información y las rendiciones de cuentas, a través de un plan de cuentas 

único; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   II) Que las Intendencias Departamentales se incorporaron al Proyecto el 12 

de junio de 2018, suscribiendo sus respectivas actas de adhesión; ----------------------------------- 

             III) Que asimismo, a los efectos de contar con una herramienta de software 

que posibilitara la implementación del Proyecto, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto realizó 

el llamado a Licitación Pública Internacional N° 01/2017, el cual fue adjudicado al Consorcio 

INSIS/GEOCOM/INTERFASE, cuyo contrato fue suscrito el 12 de junio de 2018; -----------------------

------------------------------------------------------------------------------------- 

              IV) Que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto es responsable de la 

gestión y gobernanza del referido Proyecto, y realizará la misma a través de una Comisión de 

Armonización Contable y Tecnológica (COACYT); ------------------------------------------------------ 

                   V) Que entre los compromisos asumidos por las Intendencias 

Departamentales adherentes, se encuentra la designación de cuatro representantes que 

integrarán la referida Comisión; ----------------------------------------------------------------------------------  

CONSIDERANDO:   I) Que esta Comisión constituirá un ámbito de intercambio, que posibilitará  

la generación de información financiera oportuna para el adecuado funcionamiento del  sistema, 

favoreciendo la armonización en materia contable y de tecnologías de la información; -----------------

--------------------------------------------------------------------------------------- 

         II) Que la misma estará integrada por dos representantes de la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto, y los cuatro representantes designados por cada Intendencia 

Departamental adherente; ------------------------------------------------------------------------------------- 
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                 III) Que se entiende conveniente que representen a la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto en la referida Comisión, los consultores Cr. Gerardo Barrios y Lic. 

Martín Lescano y a las Intendencias Departamentales, los representantes designados por éstas: 

por la Intendencia de Canelones, German Casaravilla como titular y su suplente Cristina Quijano, 

y Patricia Bentancur como titular y su suplente Andrea Carrión; por la Intendencia de Cerro Largo, 

Alejandro Duarte como titular y su suplente Sebastián López, y Héctor Rovira como titular y su 

suplente Marcelo Fernández; por la Intendencia de Durazno, Álvaro Estevez como titular y su 

suplente Juan Campos, y Manuel Rodríguez como titular y su suplente Andrea Guanco; por la 

Intendencia de Flores, María Eugenia Villa como titular y su suplente Raúl Estrade, y Raquel 

Saavedra como titular, y su suplente Gustavo Begérez; por la Intendencia de Florida, Claudia 

Álvarez como titular y su suplente Lorena Senatore, y Luis Aguiar como titular y su suplente 

Alejandro Silva; por la Intendencia de Maldonado, Javier de los Santos como titular y su suplente 

Cecilia Cajiga, y Nelson Cardoso como titular y su suplente Leandro Scasso; por la Intendencia de 

Paysandú, Patricia Tabárez como titular y su suplente Martín Thomasset, y Andrea Innella como 

titular, y su suplente David Battocletti: por la Intendencia de Río Negro, Walter Cardozo como 

titular y su suplente Alejandro Curadossi, y Martín Sorondo como titular y su suplente Germán 

Roldán; por la Intendencia de Rivera, Daniela Porto como titular y su suplente Mónica González, y 

Edgard Da Silva como titular y su suplente Robert Prates; por la Intendencia de Rocha, Silvia 

Cardoso como titular y su suplente Ana Telechea, y Daniel Barreiro como titular y su suplente 

Jorge Canto; por la Intendencia de Salto, María Ana Weston como titular y su suplente Ana Masio, 

y Pablo Berruti como titular y su suplente Javier Molina; por la Intendencia de San José Gerardo 

Gadea como titular y su suplente Miguel Olague, y Lourdes Olivera como titular y su suplente 

Martín Ponzetti; por la Intendencia de Soriano, Mariana Doti como titular y su suplente Carolina 

Gepp, y Fernando Pontes como titular y su suplente Mathius Rivero; por la Intendencia de 

Tacuarembó Ignacio Cuadrado como titular y su suplente Fernando Capetta, y Raúl Vázquez 

como titular y su suplente Nelson Peraza; y por la Intendencia de Treinta y Tres, Ana Eguren 

como titular y su suplente Gonzalo Castillo, y Luis Cabrera como titular y su suplente Silvana 

Gianoni; ------------------------------------------------------------ 

ATENTO: A lo precedentemente expuesto; -------------------------------------------------------------------- 
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LA COMISIÓN SECTORIAL DE DESCENTRALIZACIÓN 

RESUELVE: 

1º. Crear la Comisión de Armonización Contable y Tecnológica (COACYT), la cual tendrá a su 

cargo la gestión y gobernanza del Proyecto Sistema de Información Financiera (SIFI), en el marco 

del Programa de Desarrollo y Gestión Subnacional y el Programa de Desarrollo y Fortalecimiento 

de la Gestión Fiscal y de Servicios Subnacionales, que lleva a cabo la Dirección de 

Descentralización e Inversión Pública de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto (OPP). -- 

2º. Designar como representantes en la misma por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, a 

los consultores Cr. Gerardo Barrios y Lic. Martín Lescano. --------------------------------------------- 

3. Designar como representantes por las Intendencias Departamentales, a las siguientes 

personas: 

INTENDENCIA 
Integrante 

Contable 

Suplente 

Contable 

Integrante 

Informático 

Suplente 

Informático 

Canelones 
German 

Casaravilla 
Cristina Quijano 

Patricia 

Bentancur 
Andrea Carrión 

Cerro Largo Alejandro Duarte Sebastián López Héctor Rovira 
Marcelo 

Fernández 

Durazno Álvaro Estévez Juan Campos 
Manuel 

Rodríguez 
Andrea Guanco 

Flores 
María Eugenia 

Villa 
Raúl Estrade 

Raquel 

Saavedra 
Gustavo Begérez 

Florida Claudia Álvarez Lorena Senatore Luis Aguiar Alejandro Silva 

Maldonado 
Javier De Los 

Santos 
Cecilia Cajiga 

Nelson 

Cardoso 
Leandro Scasso 

Paysandú Patricia Tabárez Martín Thomasset Andrea Innelle David Battocletti 

Río Negro  Walter Cardozo 
Alejandro 

Curadossi 
Martín Sorondo German Roldán 

Rivera Daniela Porto Mónica González Edgar Da Silva Robert Prates 

Rocha Silvia Cardoso Ana Telechea Daniel Barreiro Jorge Canto 
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Salto 
María Ana 

Weston 
Ana Masio Pablo Berruti Javier Molina 

San José Gerardo Gadea Miguel Olague Lourdes Olivera Martín Ponzetti 

Soriano Mariana Doti Carolina Gepp 
Fernando 

Pontes 
Mathius Rivero 

Tacuarembó 
Ignacio 

Cuadrado 

Fernando 

Cappetta 
Raúl Vázquez Nelson Peraza 

Treinta y Tres Ana Eguren Gonzalo Castillo Luis Cabrera Silvana Gianoni 

 

4º. Notificar a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y a las Intendencias Departamentales 

participantes del Proyecto, las cuales deberán notificar la presente designación a sus 

representantes. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


